ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA RETOMADA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE GOIÁS

Resolução CDE/FCO nº 021/2025, de 14 de maio de 2025.

DISPÕE SOBRE A DELIBERAÇÃO DAS
CARTAS-CONSULTA EMPRESARIAIS.

O Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado – CDE, no uso das
atribuições legais, e com fulcro no Decreto nº 8.390/15, art. 5º, II e III, face à decisão colegiada ocorrido
na 415ª Reunião Ordinária, realizada em 13 de maio de 2025.

Considerando a necessidade de alinhamento dos objetivos do FCO as necessidades
dinâmicas da econômica;

Considerando, ainda, a necessidade do correto enquadramento quanto a natureza da
operação junto ao Fundo e em conformidade com a Programação do FCO 2025.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as Cartas-Consulta do Fundo Constitucional de Financiamento do

Centro Oeste - FCO - Empresarial:

Nº Protocolo SUDECO Nome CPF/CNPJ Município Valor Total
(R$)

Valor Aprovado
(R$)

1 100113.0035392/2025
CONCRETIZA PARANAIBA
MATERIAS DE CONSTRUÇÃO
LTDA

41.5xx.xxx/xxxx-
09 RIO VERDE 1.070.599,16 1.070.599,16

2 100113.0034264/2025 ECO SOLAR LTDA 57.3xx.xxx/xxxx-
17

SANTA
TEREZINHA DE

GOIAS
19.980.000,00 19.980.000,00

3 100113.0036392/2025 EFAM COMERCIO VAREJISTA DE
COMBUSTÍVEIS LTDA

05.9xx.xxx/xxxx-
06 GOIANIA 2.000.000,00 1.400.000,00

4 100113.0035333/2025 JAIRO NEVES & CIA LTDA 01.4xx.xxx/xxxx-
30 RIO VERDE 1.350.074,67 1.350.074,67

5 100113.0035889/2025 JOSE DONIZETE DE SOUZA
LTDA

37.0xx.xxx/xxxx-
40 GOIANIA 2.502.000,00 2.502.000,00

6 100113.0032226/2024 LEAO OPERADORA LOGISTICA
LTDA

44.1xx.xxx/xxxx-
11 ANAPOLIS 768.000,00 691.200,00

7 100113.0036311/2025 METACOM SERVIÇOS EM
TELECOMUNICAÇÕES LTDA

05.2xx.xxx/xxxx-
82

APARECIDA DE
GOIANIA 4.577.700,00 3.204.390,00

8 100113.0015298/2023 MINI SOLAR DORVELANDIA 3
LTDA

48.6xx.xxx/xxxx-
00 DOVERLANDIA 6.154.500,00 4.651.200,00

9 100113.0015310/2023 MINI SOLAR DOVERLANDIA 4
LTDA

48.6xx.xxx/xxxx-
40 DOVERLANDIA 6.154.500,00 4.651.200,00

10 100113.0030287/2024 MINI SOLAR DOVERLANDIA 5
LTDA

48.6xx.xxx/xxxx-
00 DOVERLANDIA 6.154.500,00 4.651.200,00

11 100113.0036393/2025 NOVA PREMIER PAM
DISTRIBUIÇÃO LTDA

22.5xx.xxx/xxxx-
70 GOIANIA 1.350.000,00 1.215.000,00

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura, produzindo efeitos a

partir da sua publicação.

CÉSAR AUGUSTO SOTKEVICIENE MOURA
Secretário de Estado da Retomada

Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO,
CÂMARA DELIBERATIVA DO FUNDO CONSTITUCIONAL DE FINANCIAMENTO DO CENTRO-
OESTE, Goiânia-GO, aos 14 dias do mês de maio de 2025.

Documento assinado eletronicamente por CESAR AUGUSTO DE SOTKEVICIENE MOURA,
Secretário (a) de Estado, em 19/05/2025, às 14:24, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 74620881
e o código CRC C2CCD383.

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO

RUA 82 400 - Bairro SETOR SUL - CEP 74083-010 - GOIANIA - GO - PALÁCIO PEDRO
LUDOVICO TEIXEIRA, 2º ANDAR

12 100113.0035359/2025 NOVAS ALIANÇAS GRAFICA E
EDITORA LTDA

21.2xx.xxx/xxxx-
67

APARECIDA DE
GOIANIA 600.000,00 600.000,00

13 100113.0035599/2025 PERFINASA METAIS LTDA 02.2xx.xxx/xxxx-
12

SENADOR
CANEDO 16.620.000,00 9.972.000,00

14 100113.0035801/2025 PRECISAO AEROAGRICOLA
LTDA

04.2xx.xxx/xxxx-
60 CATALAO 4.428.570,00 3.099.990,00

15 100113.0036581/2025 R R DE OLIVEIRA E SILVA & CIA
LTDA

13.4xx.xxx/xxxx-
57 GOIANIA 1.603.304,88 1.323.304,88

16 100113.0035433/2025 RC TOLEDO DISTRIBUIDORA DE
COSMETICOS LTDA-ME

10.7xx.xxx/xxxx-
80 GOIANIA 875.458,50 787.912,65

17 100113.0036779/2025 RP PAVIMENTAÇÕES E
LOCAÇÕES DE MÁQUINAS

18.8xx.xxx/xxxx-
94 GOIANIA 690.000,00 690.000,00

18 100113.0033625/2025 TRANS CHAVEIRO LTDA 17.9xx.xxx/xxxx-
16

SAO MIGUEL DO
ARAGUAIA 900.000,00 720.000,00

19 100113.0035882/2025 TRANSPORTE & COMÉRCIO
QUINTA DO VALE LTDA

10.9xx.xxx/xxxx-
66 CATALAO 1.640.000,00 1.148.000,00

20 100113.0037122/2025
UNIMED MORRINHOS
COOPERATIVA DE TRABALHO
MEDICO

02.1xx.xxx/xxxx-
02 MORRINHOS 14.000.000,00 4.500.000,00

21 100113.0037048/2025 VIAÇÃO LOPES SOBRINHO LTDA 05.8xx.xxx/xxxx-
15

PALMEIRAS DE
GOIAS 920.000,00 920.000,00

21 TOTAL GERAL EMPRESARIAL 94.339.207,21 69.128.071,36

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=74620881&crc=C2CCD383
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=74620881&crc=C2CCD383

Referência: Processo nº 202519222000877 SEI 74620881